em termos relativos, pois aconteceu em um período em que o consumo mundial cresceu

82,49% de 1960 a 1991 (SAES,1997). Em outras palavras, a queda na participação brasileira

nas exportações de café ocorreu ao mesmo tempo em que era observado um crescimento da

participação de países concorrentes, entre eles a Colômbia, que mostrou um crescimento de

62% no seu volume exportado. Também merece destaque o crescimento nos volumes

exportados, nesse período,  pelos asiáticos Indonésia, Vietnã e Tailândia.

Com relação à participação da receita de exportação de café na receita total, enquanto

para o Brasil naquele período representava 9,65%, para outros países esse índice chegava a

89,22% para Burundi, 53,50 para Quênia, 41,81 para a Colômbia Isso explica a tenacidade de

muitos países produtores na busca de aumentos constantes no volume de suas exportações,

mesmo que para isso tenha que praticar preços aviltantes na venda de seus cafés.

21

Tabela 3 - Produção mundial de café tipo robusta, em 1000 sacas 60 kg e participação dos
principais países produtores – período 1994/95 a 1998/99.

1994/95 1995/96 1996/97 1997/98 1998/99Países
Prod. (%) Prod. (%) Prod. (%) Prod. (%) Prod. (%)

Indonésia 6.066 21,21 5.951 20,48 7.639 21,14 7.215 21,74 6.140 19,20

Vietnã 3.500 12,24 3.920 13,49 5.667 15,68 6.167 18,58 5.830 18,23

Brasil 5.000 17,48 4.411 15,18 5.520 15,28 4.150 12,51 5.100 15,95

Uganda 2.770 9,69 3.293 11,34 3.600 9,96 2.692 8,11 3.240 10,12

C. Marfim 3.006 10,51 2.532 8,72 4.353 12,05 4.080 12,29 2.750 8,60

Índia 1.720 6,01 1.996 6,87 1.943 5,38 2.145 6,46 2.219 6,94

Camarões 353 1,23 456 1,57 865 2,39 1.047 3,15 1.000 3,13

Taolândia 1.433 5,01 1.325 4,56 1.383 3,83 1.290 3,89 982 3,07

Madagascar 642 2,24 782 2,69 880 2,49 800 2,41 892 2,79

Zaire 1.008 3,52 900 3,10 715 1,98 672 2,02 850 2,66

Equador 950 3,32 831 2,86 1.056 2,92 631 1,90 825 2,58

Filipinas 836 2,92 773 2,66 803 2,22 843 2,54 617 1,93

Togo 183 0,64 85 0,29 290 0,80 222 0,67 235 0,73

Tanzânia 143 0,50 206 0,71 282 0,78 231 0,69 208 0,65

México 125 0,44 189 0,65 214 0,59 192 0,58 175 0,55

R. C. Afric. 249 0,87 109 0,37 198 0,55 115 0,35 165 0,52

Malásia 75 0,26 158 0,54 160 0,44 160 0,48 162 0,51

R. da Guiné 115 0,40 108 0,37 148 0,41 100 0,30 125 0,39

Angola 35 0,12 53 0,18 44 0,12 82 0,25 90 0,28

Yemen 45 0,16 65 0,22 65 0,18 66 0,20 85 0,27

Serra Leoa 73 0,25 40 0,14 41 0,11 55 0,17 50 0,16

P. N. Guiné 46 0,16 34 0,12 44 0,12 33 0,10 50 0,16

Nigéria 43 0,15 45 0,15 55 0,15 42 0,13 38 0,12

Guatemala 15 0,05 40 0,14 44 0,12 35 0,11 36 0,11

Sri Lanka 40 0,13 32 0,11 32 0,09 35 0,11 25 0,08

Gana 46 0,16 22 0,07 26 0,07 23 0,07 20 0,06

Panamá 24 0,08 23 0,08 19 0,05 23 0,07 18 0,05

T & Tobago 15 0,05 6 0,02 15 0,04 15 0,04 15 0,04

Congo 12 0,04 12 0,04 14 0,04 3 0,01 9 0,03

Ruanda 3 0,01 3 0,01 7 0,02 4 0,01 7 0,02

Subtotal 28.571 99,91 29.030 99,93 36.122 99,96 33.168 99,95 31.958 99,95

Outros 26 0,09 21 0,07 15 0,04 17 0,05 16 0,05

TOTAL 28.597 100,00 29.051 100,00 36137 100,00 33.185 100,00 31.974 100,00

Fonte: COFFEE (1999, p. 66).

22

Tabela 4 – Volume médio de café exportado e participação percentual das receitas de
exportação do café na receita da exportação total

Países   Volume (1.000 sc 60 kg)   Rec. café/ total

 1960/75 1976/93 (%)

Brasil 17.206,67 16.303,33 9,65

Colômbia  6.508,07 10.535,72 41,81

Costa do Marfim   3.204,66 4.023,28 20,97

Uganda 2.756,47 2.502,94

El Salvador 1.933,13 2.355,02 63,19

Guatemala 1.673,33 2.461,39 39,66

México 1.633,33 2.883,17 3,81

Indonésia 1.424,73 4.462,55 3,78

Etiópia 1.198,80 1.320,72 62,40

Costa Rica 1.071,93 1.811,50 30,73

Camarões 1.058,73 1.641,83 25,82

Zaire 922,06 1.370,22 21,98

Quênia 835,33 1.570,94 53,50

Madagascar 834,07 878,44 73,44

Equador   781,06 1.480,33 14,02

Peru   684,67 922,17 11,28

Tanzânia   678,60 849,22 50,94

Índia   587,33 1.406,89 9,01

Nicarágua   492,53 719,50 37,44

Honduras   431,13 1.214,17 30,97

R. Dominicana   393,55 554,88 23,05

Haiti   350,13 301,38 27,26

Nova Guiné   286,13 841,14 22,00

Burundi   275,40 462,83 89,22

Ruanda   217,27  546,83 84,77

R. África C.   158,20 225,16 27,44

Vietnã 30,67 397,28 -

Tailândia 0,00 332,89 0,64

Fonte: USDA e International Trade Yearbook, citados por SAES (1997).

23

Para o Brasil o café representou, durante muito tempo, a principal fonte de geração de

divisas, canalizadas para a alavancagem do desenvolvimento industrial brasileiro. Em 1964

suas exportações chegaram a contribuir com 53,15% da receita cambial do Brasil daquele ano.

Essa participação veio decrescendo, passando a 23,68% em 1976, 10,41% em 1986, tendo

atingido apenas 5,04% em 1998 (COFFEE, 1999). Esse movimento decrescente de

participação foi provocado pelo processo de diversificação da pauta brasileira de exportações,